
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020073000056

56

Nº 145, quinta-feira, 30 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 39/2017.
Nº Processo: 23068000395201718.
PREGÃO SISPP Nº 20/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SA N T O.
CNPJ Contratado: 50400407000184. Contratado : PROVAC TERCEIRIZACAO DE MAO DE -
OBRA LTDA. Objeto: Prorrogação contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
22/08/2020 a 22/08/2021. Valor Total: R$1.352.556,04. Fonte: 8100000000 -
2020NE800476. Data de Assinatura: 28/07/2020.

(SICON - 29/07/2020) 153046-15225-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068013389202026. Objeto: Contratação de serviços continuados de
Limpeza e desobstrução de redes de drenagem e limpeza de fossas sépticas, filtros,
sumidouros,. caixas de gorduras e caixas de passagens, a serem executados no campus da
UFES São Mateus. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras
- Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-5-00066-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 30/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 24/08/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/07/2020) 153046-15225-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068014408201906. Objeto: Contratação de empresa especializada no
planejamento, confecção, fornecimento e instalação de tanques em aço inoxidável para
armazenamento de cadáveres humanos, tanques também em aço inoxidável com bomba
de sucção para armazenamento de formol, bem como macas (carros) também em aço
inoxidável com rodízios e sistema de elevação hidráulico para transporte das bandejas com
o cadáver, de modo a atender a demanda do Departamento de Morfologia - DM/CCS da
UFES.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/07/2020 das 08h00 às 11h00 e das 12h01 às
17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras, Goiabeiras
- Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-5-00065-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 30/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/08/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

PAULIANE DE CARVALHO PAVIOTTI
Pregoeira

(SIASGnet - 29/07/2020) 153046-15225-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 3 DE 28 DE JULHO DE 2020

O Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando de suas atribuições, com base no Parecer de Força Executória nº
00078/2020/NADM/PFES/PGF/AGU, da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal
do Espírito Santo, constante no processo digital nº 23068.023726/2020-93, e na decisão
proferida no processo judicial nº 5001817-53.2020.4.02.5001/ES, resolve ANULAR o Edital
nº 72/2019-DGP, publicado no D.O.U. de 26 de setembro de 2019, seção 3, p. 91, que
homologou o resultado do processo seletivo simplificado para contratação de Professor
Visitante Brasileiro, regido pelo Edital nº 47/2018-DGP, publicado no D.O.U. de 24 de
outubro de 2018.

LAURIMAR WCHOA DA SILVEIRA E SILVA
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/07/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Eletrodomésticos e
outros, para atender a Universidade Federal Fluminense, por meio da Pró-Reitoria de
Administração (PROAD). Total de Itens Licitados: 00052 Novo Edital: 30/07/2020 das 10h00
às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI - RJ. Entrega das Propostas: a
partir de 30/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/08/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2020) 150182-15227-2020NE800027

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
28/07/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
construção do Sistema de Registro de Preços para eventual contratação do serviço de
locação de Chromebooks, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 30/07/2020 das 10h00 às
16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI - RJ. Entrega das Propostas: a
partir de 30/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/08/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 29/07/2020) 150182-15227-2019NE800037

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23069004473201913. , publicada no D.O.U de 15/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada, no ramo de engenharia, para prestação de serviços
continuados de manutenção predial preventiva e corretiva, com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais de reposição e atendimento a

demandas específicas para serviços não rotineiros na Universidade Federal Fluminense,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo
Edital: 30/07/2020 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI
- RJEntrega das Propostas: a partir de 30/07/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/08/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 29/07/2020) 150182-15227-2019NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205004074202076 . Objeto: Contratação de Fundação de Apoio à
Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná FUNTEF, para prestar serviços de apoio consistentes no
gerenciamento administrativo e financeiro necessário à execução do Projeto Apoio à
organização de eventos na UFFS Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Enquadramento no Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 29/07/2020.
ROSANGELA FRASSAO BONFANTI. Pró-reitora de Administração e Infraestrutura. Ratificação
em 29/07/2020. GISMAEL FRANCISCO PERIN. Reitor em Exercício. Valor Global: R$
2.603,72. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A EDUCACA O,
PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 29/07/2020) 158517-26440-2019NE800074

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205004093202001 . Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia
inerentes à manutenção preventiva e corretiva em redes elétrica e de telecomunicações e
elétrica predial para os campi Chapecó/SC, Laranjeiras do Sul/PR e Realeza/PR, incluindo
fornecimento de material. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 29/07/2020. ROSANGELA FRASSAO BONFANTI.
Pró-reitora de Administração e Infraestrutura. Ratificação em 29/07/2020. GISMAEL
FRANCISCO PERIN. Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 144.034,08. CNPJ CONTRATADA :
05.795.238/0001-74 MULTIPONTO INSTALACOES ELETRICAS EIRELI. Valor: R$ 56.301,17.
CNPJ CONTRATADA : 06.349.494/0001-09 ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME. Valor:
R$ 33.398,91. CNPJ CONTRATADA : 15.332.845/0001-51 DOUGLAS POSSAN. Valor: R$
54.334,00

(SIDEC - 29/07/2020) 158517-26440-2019NE800074

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205005068202036. Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de
bandeiras, canudos, materiais esportivos, materiais para eventos e para formaturas para a
Universidade Federal da Fronteira Sul . Total de Itens Licitados: 18. Edital: 30/07/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro,
- Chapecó/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-5-00015-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/08/2020 às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

LIDIANE MARCANTE
Pregoeira

(SIASGnet - 28/07/2020) 158517-26440-2019NE800074

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070023574202080 . Objeto: Aquisição de LIXEIRAS - MATERIAL DE LIMPEZA
E PRODUTO DE HIGIENIZAÇÃO (DISPENSA EMERGENCIAL) Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Dispensada
licitação p/ aquisição de bens/serviços/insumos para o enfrentamento da emergência de
saúde (COVID-19). Declaração de Dispensa em 28/07/2020. LIDIA MARIA DE MOURA
NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 28/07/2020. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 3.756,17. CNPJ
CONTRATADA : 28.209.943/0001-48 VERTENTEDISTRIBUICAO E SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 29/07/2020) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 225/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070032901202094 . Objeto: Aquisição de MATERIAIS HOSPITALA R ES -
COMBATE COVID-19 (DISPENSA EMERGENCIAL) - FEN Total de Itens Licitados: 00015.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Dispensada
licitação p/ aquisição de bens/serviços/insumos para o enfrentamento da emergência de
saúde (COVID-19). Declaração de Dispensa em 28/07/2020. LIDIA MARIA DE MOURA
NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 28/07/2020. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 13.471,05. CNPJ
CONTRATADA : 03.738.854/0001-68 GLEIDSONRODRIGUES RANULFO EIRELI. Valor: R$
6.234,80. CNPJ CONTRATADA : 23.239.321/0001-49 JKLAB PRODUTOS E SOLUCOES PARA
LABORATORIOS EIRELI. Valor: R$ 7.236,25

(SIDEC - 29/07/2020) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 227/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070032904202028 . Objeto: Aquisição de LASER TERAPÊUTICO - CO M BAT E
COVID-19 (DISPENSA EMERGENCIAL) - FEN Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Dispensada licitação p/
aquisição de bens/serviços/insumos para o enfrentamento da emergência de saúde
(COVID-19). Declaração de Dispensa em 28/07/2020. LIDIA MARIA DE MOURA NOGUEIRA .
Assistente em Administração. Ratificação em 28/07/2020. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-
reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 5.271,00. CNPJ CONTRATADA :
12.905.538/0001-24 INSTITUTO RENNOVARI ACADEMIC SCHOOL EIRELI.

(SIDEC - 29/07/2020) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 232/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070033101202091 . Objeto: Aquisição DE TAPETE SANITIZANTE Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa:
Dispensada licitação p/ aquisição de bens/serviços/insumos de saúde para o enfrentamento da
emergência de saúde(COVID) Declaração de Dispensa em 29/07/2020. KETHELYN SILVA
MOURA. Encarregado de Departamento. Ratificação em 29/07/2020. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 6.544,50. CNPJ
CONTRATADA : 12.664.239/0001-45 PRATTIBRAS INDUSTRIAL LTDA.

(SIDEC - 29/07/2020) 153052-15226-2019NE800682


